
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,958 29,304 654

1.교직원 복지 및 역량강화 11,754 11,100 654

1.교직원연수 2,650 2,500 150

1.직무연수 2,650 0 2,650

1.교직원복지비 2,650 0 2,650 교사직무연수 : 75,000원*18명= 1,350,000

교직원교육 및 연수 : 20,000원*25명*1회= 500,000

교장직무연수 : 400,000원*1회= 400,000

일반직직무연수 : 200,000원*2회= 400,000

2.교직원복지 9,104 8,600 504

1.동호회지원 1,080 0 1,080

1.교직원복지비 1,080 0 1,080 교원 동호회 지원 : 30,000원*18명*2회= 1,080,000

2.교직원문화행사 4,280 0 4,280

1.일반수용비 1,400 0 1,400 워크숍 차량비 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

2.여비 2,880 0 2,880 워크숍 식사비 : 20,000원*2회*32명= 1,280,000

워크숍 숙소비 : 50,000원*32명= 1,600,000

3.특근매식비 3,744 0 3,744

1.교직원복지비 3,744 0 3,744 특근매식비 : 5,200원*4명*180일= 3,744,000

2.기타 교직원보수 18,204 18,204 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

2.학교운영지원수당 18,204 18,204 0

1.교원연구비 14,880 0 14,880

1.학교운영지원수당 14,880 0 14,880
교육연구비 : 95,000원*1명*12월+85,000원*1명

*12월+70,000원*4명*12월+65,000원*12명*12월=
14,880,000

2.제수당 3,324 0 3,324

1.학교운영지원수당 3,324 0 3,324 직책수당 : 17,000원*1명*12월= 204,000

관리수당 및 학생지도비 : 65,000원*4명

*12월=
3,120,000

2.학생복지/교육격차 해소 291,260 307,931 -16,671

1.급식 관리 243,011 267,552 -24,541

1.학교급식운영 243,011 267,552 -24,541
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1.조리사인건비 11,431 0 11,431

1.무기계약직원인건비 11,431 0 11,431 기본급 : 1,823,000원*1개월= 1,823,000

초과근무수당 : 10,000원*230일*3시간= 6,900,000

퇴직금 : 2,300,000원*1명= 2,300,000

근속수당 : 136,000원*1개월= 136,000

조리사수당 : 91,150원*1개월= 92,000

위험수당 : 50,000원*1개월= 50,000

급식비 : 130,000원*1개월= 130,000

2.조리원인건비 24,190 0 24,190

1.무기계약직원인건비 24,190 0 24,190 조리원인건비 : 1,823,000원*1개월*2명= 3,646,000

초과근무수당 : 10,000원*230일*3시간*2명

=
13,800,000

퇴직금 : 2,300,000원*2명= 4,600,000

근속수당 : 476,000원*1명+68,000원*1명= 544,000

위험수당 : 50,000원*2명*1개월= 100,000

급식비 : 130,000원*2명*1개월= 260,000

가족수당 : 120,000원*2명*1개월= 240,000

4대보험기관부담금 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

3.급식재료구입비 180,322 0 180,322

1.급식용식재료비 180,322 0 180,322 식품비 : 18,032,130원*10회= 180,322,000

4.우유급식비 5,805 0 5,805

1.우유대금 5,805 0 5,805 급식용우유대금 : 430원*90명*150일= 5,805,000

5.급식운영비 14,271 0 14,271

1.일반수용비 2,271 0 2,271 각종수수료 : 100,000원*10회= 1,000,000

위생교육비 : 30,000원*5회= 150,000

식생활관 소독료 : 30,000원*6회= 180,000

기계장치 및 비품수선비 : 470,200원*2회= 941,000

2.전기요금 1,500 0 1,500 전기요금 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.상하수도료 1,500 0 1,500 상수도요금 : 150,000원*10회= 1,500,000
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4.연료비 9,000 0 9,000 가스비 : 900,000원*10회= 9,000,000

6.대체인건비 2,149 0 2,149

1.기간제직원인건비 2,149 0 2,149
조리사및조리원대체초과근무수당 : 10,000

원*3시간*20일=
600,000

조리사및조리원대체인건비 : 77,420원*20

일=
1,549,000

7.영양실무사인건비 4,843 0 4,843

1.무기계약직원인건비 4,843 0 4,843 기본급 : 2,023,000원*1개월= 2,023,000

근속수당 : 238,000원*1개월= 238,000

위험수당 : 50,000원*1개월= 50,000

급식비 : 130,000원*1개월= 130,000

면허가산수당 : 101,150원*1개월= 102,000

퇴직금 : 2,300,000원*1년= 2,300,000

2.기숙사 관리 13,300 13,300 0

1.기숙사운영 13,300 13,300 0

1.기숙사운영비 10,340 0 10,340

1.일반수용비 10,340 0 10,340 전기요금 : 1,200,000원*6개월= 7,200,000

무인경비용역료 : 50,000원*12월= 600,000

정수기유지보수 : 50,000원*12월= 600,000

운영물품구입 : 194,000원*10회= 1,940,000

2.기숙사직원인건비 2,960 0 2,960

1.무기계약직원인건비 2,960 0 2,960 명절휴가보전금 : 500,000원*2회= 1,000,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

맞춤형복지비 : 400,000원*1회= 400,000

3.보건관리 18,374 11,627 6,747

1.학생및교직원보건안전관리 5,534 5,019 515

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
부상학생 응급수송 및 치료비 : 20,000원

*5회=
100,000

2.학생건강검사 1,694 0 1,694

1.학생복지비 1,694 0 1,694
건강검사 : 27,000원*45명+990원*100명

+3,800원*100명=
1,694,000
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3.보건실운영 3,740 0 3,740

1.일반수용비 640 0 640 교직원 심폐소생술 교육 : 20,000원*32명= 640,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
보건관련교육 강사수당 : 100,000원*6학급

=
600,000

학생 심폐소생술 강사수당 : 75,000원*6학

급*2시간=
900,000

다문화 강사수당 : 100,000원*1회*1시간= 100,000

3.학생복지비 1,500 0 1,500 약품 및 물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

보건활동 재료 구입 : 100,000원*4회= 400,000

침구세탁 : 500,00원*2회= 100,000

2.학교환경위생관리 12,840 6,608 6,232

1.먹는물관리 6,220 0 6,220

1.일반수용비 6,220 0 6,220
정수기유지보수및렌탈료 : 390,000원*12월

=
4,680,000

수질검사료 : 160,000원*4회= 640,000

저수조청소료 : 450,000원*2회= 900,000

2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정검사수수료 : 600,000원*1년= 600,000

3.방역관리 1,080 0 1,080

1.일반수용비 1,080 0 1,080 교사내소독 : 180,000원*6회= 1,080,000

4.공기질관리 4,940 0 4,940

1.일반수용비 4,940 0 4,940
관리실 공기청정기 임차 : 30,000원*4실

*12월=
1,440,000

교실 공기청정기 임차 : 500,000원*7실= 3,500,000

4.교육격차 해소 0 1,484 -1,484

1.학비지원 0 0 0

2.급식비지원 0 0 0

3.방과후학교활동비지원 0 0 0

4.현장체험학습비지원 0 0 0

5.졸업앨범비지원 0 1,484 -1,484

6.교과서비지원 0 0 0

7.기숙사비지원 0 0 0
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8.[국고]국고보조학비지원 0 0 0

5.학생복지 16,575 13,968 2,607

1.학생복지운영 16,575 13,968 2,607

1.졸업앨범제작 3,136 0 3,136

1.학생복지비 3,136 0 3,136 졸업앨범구입 : 56,000원*56부= 3,136,000

2.학생교과서구입 13,301 0 13,301

1.학생복지비 13,301 0 13,301 교과서구입 : 88,670원*150명= 13,301,000

3.학생증제작 138 0 138

1.학생복지비 138 0 138 학생증 제작 : 3,000원*46명= 138,000

3.기본적 교육활동 122,416 94,080 28,336

1.교과 활동 28,600 29,400 -800

1.교과활동지원 6,600 29,400 -22,800

1.교사용교과서(지도서)구입 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300 교사용지도서구입 : 5,300,000원*1회= 5,300,000

2.보결수업관리 100 0 100

1.운영수당 100 0 100 보결(대강)수당 : 10,000원*10시간= 100,000

3.보충과정운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 특별보충과정운영 : 30,000원*40시간= 1,200,000

2.국어교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 국어교육용품구입 : 15,000원*20개= 300,000

3.사회교과활동 1,500 0 1,500

1.교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학습재료구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

교과행사비 : 50,000원*6종*2회= 600,000

사회탐구활동비 : 35,000원*5종*4회= 700,000

4.수학교과활동 2,100 0 2,100

1.교과운영 2,100 0 2,100
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1.교육운영비 2,100 0 2,100 교육용품 : 30,000원*10종*2회= 600,000

교재제작 : 10,000원*100명= 1,000,000

수학교육활동비 : 5,000원*100명= 500,000

5.과학교과활동 7,700 0 7,700

1.교과운영 7,700 0 7,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700 과학실소모품구입 : 47,000원*10종*10회= 4,700,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 과학실기자재구입 : 1,000,00원*30개= 3,000,000

6.체육교과활동 2,900 0 2,900

1.교과운영 2,900 0 2,900

1.교직원복지비 300 0 300 피복비 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
교과관련 구입 및 수리비 : 200,000원*4종

*2회=
1,600,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 교과관련 비품 구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

7.예술교과활동 1,200 0 1,200

1.교과운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 음악 교육용품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

미술 교육용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

8.외국어교과활동 1,700 0 1,700

1.교과운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
일본어 학습재료구입 : 10,000원*20종*2회

=
400,000

영어교육학습자료구입 : 10,000원*25명*4

회=
1,000,000

영어교재제작 : 10,000원*30부= 300,000

9.특수교육교과활동 4,600 0 4,600

1.교과운영 4,600 0 4,600

1.무기계약직원인건비 750 0 750
특수교육지도사 시간외 수당 : 10,000원

*150%*50시간=
750,000

2.교육운영비 3,850 0 3,850
교육 용품 및 교재 등 구입 : 200,000원*7

명=
1,400,000

장애학생 인권 교육비 : 175,000원*2회= 350,000

현장체험학습 : 30,000원*7명*10회= 2,100,000

2.창의적 체험활동 93,816 64,680 29,136
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1.자율활동 19,250 17,850 1,400

1.학생회활동지원 4,500 0 4,500

1.학생복지비 4,500 0 4,500 학생회사업비 : 200,000원*15회= 3,000,000

학생회임원수련회 : 50,000원*30명= 1,500,000

2.학예회 4,650 0 4,650

1.교육운영비 4,650 0 4,650 축제진행지원비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

상품및상품권구입 : 150,000원*6학급= 900,000

무대설치및용역비 : 350,000원*1회= 350,000

창체교육활동비 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

외부강연활동지원 : 140,000원*5회= 700,000

3.학급교육활동경비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

4.과학경연대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
과학행사 및 경시대회 운영 : 500,000원*2

회=
1,000,000

5.실기대회 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
교내외백일장대회 및 출전비 : 15,000원

*20명=
300,000

교내 독서골든벨대회 : 20,000원*20명= 400,000

영어경시대회운영 : 10,000원*20종*2회= 400,000

수학과 행사 시상 : 100,000원*5회= 500,000

6.체육대회 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 학생체육대회운영 : 100,000원*14종= 1,400,000

7.학생자율선택과제운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800 참학력학교운영 : 10,000원*10개*8회= 800,000

독서글쓰기운영 : 100,000원*5회*6학급= 3,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 참학력학협의회 : 10,000원*5명*4회= 200,000

2.현장체험학습활동 53,906 19,750 34,156

1.수학여행 45,300 0 45,300

1.여비 3,000 0 3,000
현장체험학습인솔여비 : 100,000원*10명*3

회=
3,000,000
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2.교육운영비 42,300 0 42,300
수학여행 차량비(항공요금) : 70,000원*2

회*94명=
13,160,000

수학여행 운영비 : 310,000원*94명= 29,140,000

2.현장학습 8,606 0 8,606

1.교육운영비 8,606 0 8,606 현장학습 차량비 : 550,000원*4대= 2,200,000

현장학습 운영비 : 20,000원*94명= 1,880,000

대학탐방 차량비 : 450,000원*6대= 2,700,000

대학탐방 프로그램운영비 : 12,506원*146

명=
1,826,000

3.동아리활동 11,400 13,800 -2,400

1.동아리활동 11,400 0 11,400

1.학생복지비 11,400 0 11,400
동아리활동 진행 및 운영 : 200,000원*20

부서=
4,000,000

동아리활동지원 : 400,000원*5부서= 2,000,000

과학동아리 운영 : 200,000원*10회= 2,000,000

수학동아리 운영 : 30,000원*10명*3회= 900,000

체육동아리 운영 : 125,000원*8회= 1,000,000

밴드부운영 : 10,000원*10종*3회= 300,000

영어동아리운영 : 40,000원*10회= 400,000

소식지 제작 및 활동비 : 400,000원*2회= 800,000

4.진로활동 9,260 13,280 -4,020

1.진로체험활동 9,260 0 9,260

1.운영수당 6,260 0 6,260 진학지도비 : 15,000원*200시간= 3,000,000

학력증진(수능이후교육활동지원) : 15,000

원*50명*2회=
1,500,000

학력증진(수시대비 면접특강) : 40,000원

*11시간*4회=
1,760,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 진학프로그램운영비 : 700,000원*1회= 700,000

진학지도 자료 구입 : 10,000원*30명= 300,000

고3 진로체험학습 : 40,000원*50명= 2,000,000

4.선택적 교육활동 9,900 13,500 -3,600

1.방과후학교 운영 1,600 2,600 -1,000

1.방과후학교운영 1,600 2,600 -1,000
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1.특기적성교육 1,600 0 1,600

1.운영수당 600 0 600 방과후학교 강사료 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
방과후학교 교재 및 교구구입 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.독서활동 8,300 10,900 -2,600

1.독서활동운영 8,300 10,900 -2,600

1.도서구입 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000 도서구입 : 10,000원*500권= 5,000,000

2.도서관운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 다독자 시상 : 20,000원*10명= 200,000

도서관운영용품 : 250,000원*10종= 2,500,000

도서부원워크숍 : 10,000원*15명*4회= 600,000

5.교육활동 지원 43,757 41,948 1,809

1.교무업무 운영 11,468 13,028 -1,560

1.교무학사운영 11,468 13,028 -1,560

1.교무학사운영 4,978 0 4,978

1.운영수당 200 0 200
교육활동방해 예방 강사비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.교육운영비 4,778 0 4,778 두레학습운영 : 5,000원*60장= 300,000

각종행사현수막제작 : 60,000원*6회= 360,000

출석부,교무일지등 구입 : 20,000원*6권

+11,000원*18권=
318,000

교육계획서제작 : 16,000원*50부= 800,000

탁상달력제작 : 7,000원*300부= 2,100,000

학업우수상 시상 : 10,000원*30명*2회= 600,000

교무회의 운영비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육활동홍보 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900 신입생선발 홍보물 제작 : 4,000원*200부= 800,000

입학전형 안내 물품구입 : 20,000원*10개= 200,000

설명회인쇄물제작 : 3,000원*50명*2회= 300,000

설명회운영물품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000
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3.입학식 및 졸업식 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 입학식 행사용품비 : 50,000원*1회= 50,000

졸업식 행사용품비 : 50,000원*25종*1회= 1,250,000

4.교육과정평가 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 평가관련소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

이미지스캐너유지보수 : 100,000원*2종*1

회=
200,000

5.환경정리 2,890 0 2,890

1.일반수용비 2,800 0 2,800 청소용품구입 : 70,000원*10종*4회= 2,800,000

2.교육운영비 90 0 90
환경봉사상 상품권 구입 : 15,000원*3명*2

회=
90,000

2.학습지원실 운영 12,830 14,225 -1,395

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 900 0 900 방송장비수리비 : 300,000원*3종= 900,000

2.비품구입비 900 0 900 방송용품구입 : 300,000원*3종= 900,000

2.정보화실운영 11,030 12,425 -1,395

1.학교정보화지원 11,030 0 11,030

1.일반수용비 5,310 0 5,310 프린터토너등 : 100,000원*10종*5회= 5,000,000

window 10 교체비 : 15,500원*20대= 310,000

2.기타공공요금 5,280 0 5,280 유선방송수신료 : 20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비 : 420,000원*12월= 5,040,000

3.교육운영비 440 0 440 컴퓨터등 장비수리비 : 110,000원*4회= 440,000

3.교육여건 개선 12,319 14,195 -1,876

1.교육환경개선 12,319 14,195 -1,876

1.책·걸상구입 3,600 0 3,600

1.비품구입비 3,600 0 3,600
학생용책걸상 및 사물함구입 : 100,000원

*20조=
2,000,000

학습실 의자구입 : 80,000원*20개= 1,600,000

2.PC구입 8,719 0 8,719

1.비품구입비 8,719 0 8,719 컴퓨터,모니터 구입 : 871,900원*10대= 8,719,000
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4.생활지도운영 7,140 500 6,640

1.학생생활상담지도 7,140 0 7,140

1.학생생활지도 운영 3,240 0 3,240

1.교육운영비 2,700 0 2,700
학급-학년간 교류프로그램운영비 : 

100,000원*6학급*4회=
2,400,000

모범학생표창 : 10,000원*15명*2회= 300,000

2.일반업무추진비 540 0 540 학폭위 협의회비 : 15,000원*9명*4회= 540,000

2.상담실운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 학과 설명회 강사비 : 50,000원*30명= 1,500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 진로진학체험비 : 20,000원*50명= 1,000,000

진로 수업자료 구입비 : 100,000원*2회= 200,000

상담학생 간식비 : 400,000원*2회= 800,000

3.상담요원인건비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 학습플래너 구입비 : 8,000원*50권= 400,000

2.학교폭력예방 0 500 -500

6.학교 일반운영 163,392 153,072 10,320

1.시설 장비 유지 87,126 76,782 10,344

1.학교시설장비유지 87,126 76,782 10,344

1.공공요금및제세공과금 40,270 0 40,270

1.전기요금 33,470 0 33,470 전기요금 : 2,789,160원*12개월= 33,470,000

2.상하수도료 3,600 0 3,600 상하수도요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 3,200 0 3,200 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

우편요금 : 50,000원*12월= 600,000

문자서비스요금 : 800,000원*1년= 800,000

2.연료비 362 0 362

1.연료비 362 0 362 냉난방용 기기 유류비 : 905원*400리터= 362,000

3.시설관리용역 10,260 0 10,260

1.일반수용비 10,260 0 10,260 전기안전관리용역비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

소방시설관리용역비 : 220,000원*12개월= 2,640,000
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승강기유지보수용역비 : 135,000원*12개월

=
1,620,000

무인기계경비용역료 : 250,000원*12개월= 3,000,000

4.시설일반관리 12,560 0 12,560

1.일반수용비 12,560 0 12,560 시설관리소모품 : 40,600원*10회*10종= 4,060,000

소규모수선비 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

화단,수목관리작업 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

5.화장실관리 23,674 0 23,674

1.무기계약직원인건비 22,074 0 22,074 기본급 : 1,367,250원*11개월= 15,040,000

연차수당 : 8,590원*6시간*15일= 774,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

4대보험기관부담금 : 1,700,000원*1년= 1,700,000

퇴직금 : 1500,000원*1회= 1,500,000

2.일반수용비 1,600 0 1,600 화장실소모품구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.학교운영 협력 3,000 2,800 200

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 1,400

1.여비 600 0 600
학교운영위원회 참석여비 : 20,000원*5명

*6회=
600,000

2.일반업무추진비 800 0 800 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,600 1,400 200

1.학부모회운영 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모회 활동 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 학부모회 협의회 : 300,000원*2회= 600,000

3.학교기관 운영 73,266 73,490 -224

1.부서기본운영 35,278 35,178 100

1.교장실운영 6,630 0 6,630

1.일반수용비 200 0 200 교장실 현황판 교체 : 200,000원*1회= 200,000
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2.일반업무추진비 3,430 0 3,430 기관운영 업무추진비 : 343,000원*10회= 3,430,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.행정실운영 25,458 0 25,458

1.일반수용비 7,990 0 7,990 사무용품비 : 10,000원*40종*5회= 2,000,000

생활기록부 업그레이드 : 440,000원*1회= 440,000

복사용지등 : 500,000원*6회= 3,000,000

업무용도서등 : 200,000원*1회= 200,000

간행물구독료 : 50,000원*2종*4분기= 400,000

각종부담금,수수료 : 100,000원*12개월= 1,200,000

등사잉크,등사원지 : 25,000원*15개*2종= 750,000

2.기타공공요금 100 0 100 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 13,728 0 13,728
관내외출장여비 : 22,000원*26명*2회*12월

=
13,728,000

4.교직원복지비 600 0 600 피복구입비 : 300,000원*2명= 600,000

5.일반업무추진비 1,040 0 1,040 행정실 업무추진비 : 20,000원*6명*2회= 240,000

급식실 업무추진비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

손님접대용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000 사무용 비품구입 : 500,000원*4대= 2,000,000

3.교무부운영 3,190 0 3,190

1.일반수용비 2,000 0 2,000 사무용품구입 : 10,000원*40종*5회= 2,000,000

2.일반업무추진비 1,190 0 1,190 교직원협의회 : 350,000원*1회= 350,000

교육기획부 업무추진비 : 20,000원*9명*2

회=
360,000

교과지원부 업무추진비 : 20,000원*4명*2

회=
160,000

학생안전부 협의회운영 : 20,000원*5명*2

회=
200,000

진로진학부 업무추진비 : 20,000원*3명*2

회=
120,000

2.행정지원인력운용 37,988 38,312 -324

1.구 학부모회직인건비 37,988 0 37,988

1.무기계약직원인건비 34,488 0 34,488 기본급 : 1,817,100원*12월= 21,806,000
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연차수당 : 70,000원*15일*1회= 1,050,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

가족수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

명절휴가비 : 1,767,600원*60%*2회= 2,122,000

퇴직금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

초과근무수당(실적분) : 9,000원*5시간*12

월=
540,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

교통비 : 60,000원*12월= 720,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

퇴직금관리 수수료 : 350,000원*1회= 350,000

교육공무직 4대보험 기관부담금 부족분 : 

1,000,000원*1년=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,500 0 3,500 4대보험기관부담금 : 3,500,000원*1년= 3,500,000

7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 661,683 641,835 19,848
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